1. soll F. dem Kaiser den Dank des Papstes aussprechen dafür, dass er bereit sei, seine hervorragenden Gaben zur Verteidigung des heiligen Glaubens einzusetzen als berufener Schirmherr der Kirche und der ganzen Christenheit, so dass der Papst sich mit ihm « *non humano, sed celesti foedere* » vereint wisse;

2. müsse der Kaiser schleunigst handeln, da die Türken bei ihren Angriffen die grösste Schnelligkeit zu entwickeln pflegen und die Gefahr dem Kaiser zunächst droht: « *non esse locum dandum hosti, ut aliquod prius de nostro eripiat* »;

3. obwohl alle christlichen Fürsten darin einverstanden seien, beruhe doch Pflicht und Hoffnung in erster Linie auf dem Kaiser, « *quod obtineat etiam huius sanctissimi belli movendi primam autoritatem* »; dies zur Ermahnung des Kaisers — « *quae vero ad facultatem belligerendi pertinent et in quo tota vis consistit, pecuniarum inventio et electio est*.

4. De hac re dices placuisse quosdam modos in eis consultationibus, quae apud nos habitae fuerunt, et eos magna ex parte ab ipsius Maiestate propositos cogendae pecuniae, quos modos notatos in cedula una cum literis nostris ad eius Matrem nos arbitrari pervenisse, ea conditione ut, si ei placerent et probati essent, nos statim certiores redderemur, ut ea onera imponere cuncto populo Christiano... cum debita moderantia et ex ipsius sententia possemus.

5. Verum cuius nos causa anxios et sollicitos habet et in quo maxime tuam Circumspectionem laborare volumus, id maxime est praecavendum omni diligentia ac fide procurandum, ne populi Christiani has pecunias exactum iri alias

ob causas et in alium finem suspicentur, quam ad eius belli sanctissimi administrationem. In quo et dictum Caesarem obsecrabis, ... ut vehementem curam adhibere non gravetur, quo opinioni omnium satisfiat, alioquin cum ad presens existimationem omnium tum in futurum fidem nostram amitteremus iureque posthac nemo nobis crederet».

6. Die bei Erhebung der Kreuzzugsteuer zu beobachtende Ordnung:

«Ut primum hae collectae indictae fuerint, et ad exactiorem fuerit veniendum, optimum factu putamus, ut in tota illa provincia illove regno, quod legationi tuae adstrictum fuerit», der Legat einen zuverlässigen, geschickten Mann ernenne, einen gleichen der Landesherr, ferner der Klerus, der Adel, und «quintum etiam, si opus fuerit, populare nomen eiusdem provinciae»; diese sollen die «generalis praefectura» und die Oberleitung des Geschäfts haben und in den einzelnen Landesteilen «singulos exactores tributorum» aufstellen, die beim Volke gut beleumundet sind und dem Vierer-Ausschuss Rechenschaft ablegen, das Geld selbst aber «apud fide et facultatibus idoneos deponant et Quatuorviris, ubi opus fuerit, rationes et pecunias reddant ac referant»; diese aber sollen sich mit dem Legaten und dem Kaiser ins Einvernehmen setzen, so dass alle über Erhebung und Verwendung der Gelder unterrichtet sein können «planeque intelligant optima fide nos geri idque etiam minimis quibuscumque innotescat», was die Bereitwilligkeit der Zahlenden sehr erhöhen werde.

7. Dann müsse man an die Aufstellung der Heeres denken, «cuius primum robur in bono peditatu, secunda vis in equitibus gravis, tertia levis armaturae, quarta est, quod in machinarum... apparatu... positum est, quintum in his, qui vias sternunt». Der Kaiser habe Ueberfluss daran, aber auch der Papst werde das Seine tun.

8. «Nam de classe et expeditione maritima et in quam potius partem cum exercitu Caesar convertatur, nihil dicimus»: darüber werde der Kaiser unter Mitwirkung des Legaten entscheiden. «Sed si ex ea opinione Caesar adduceretur

et cum Hungariae, Poloniae, Daciae regibus ceterisque principibus Germaniae iter habere per loca Hungarorum et in fines hostium ex illa parte irrumperere institueret, sicut multi probant», solle der Legat diese verbündeten Könige schleunigst benachrichtigen und dafür sorgen, dass «legatis statim ultro citroque missis ad belli apparatus et administrationem continuo veniatur». Der Legat soll diese Herrscher durch Briefe und Gesandte oder, «si expediret», auch in eigener Person zum heiligen Kriege bewegen und dafür sorgen, ut «a simultatibus domesticis abstraherentur», und dass auch Kurfürsten, Fürsten und freie Städte Deutschlands gewonnen werden, «denique omnibus impediementis amovendis, omnibus adiumentis adhibendis».

9. «Et sunt quidem duae causae difficiliiores, sed nihil difficile Deo favente, Boemorum una, quos nos a recto itinere catholici dogmatis aliquantulum declinantes in gremium nostrum et s. matris ecclesiae paterno affectu ducti revocare vellemus, altera earum controversiarum, quae regi Poloniae cum magno magistro Prussiae intercedunt; in ambabus erit, si visa fuerit expediens, a Cne tua elaborandum et multa erunt remedia, quae tua tibi prudentia suggeret».

10. Das Beste aber müsse man von dem Eifer des Kaisers erwarten, dessen Beispiel alle mit fortreißen und dessen Einfluss den Ständen die rechte Einsicht vermitteln werde.

11. «Erunt etiam predicatorum ex ordinibus religiosiorum idonei in omnes populos dimittendi, qui ad haec omnia cohortentur et excitent».

12. Was die Verteilung der Eroberungen (rerum acquirendarum) betreffe, «erunt postea perfecto bello principes nominandi, qui iudices et arbitri esse debeant divisionis, quorum iudicio omnes spondeant se staturos».

30. März, Innsbruck: Maximilian I. an Leo X.: er ist durch den «generalis minister ordinis S. Francisci de observantia provinciae nostrae Austriae» ersucht worden, indulgentias plenarias in den Erblanden ausbieten und daraus Geld sammeln zu lassen. Da aber die Türken grosse Fortschritte machen und zu solch grossem Kriege bedeutende Rüstungen und also